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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komparací vývoje přístupu USA a Německa k řešení

následků Velké hospodářské krize jak z hlediska ekonomického, tak politického. Práce

zkoumá vliv politického zřízení na podobu implementovaných opatření. Práce taktéž

analyzuje úspěšnost přijatých opatření. Práce se soustředí na pět klíčových ekonomických

segmentů. Konkrétně se jedná o nezaměstnanost, průmyslovou výrobu, mezinárodní

obchod, zemědělství a měnovou politiku. Cílem práce je popsat vývoj přístupu USA a

Německa k Velké hospodářské krizi mezi lety 1933–1938.

Abstract

This bachelor thesis deals with the comparison of the development of the approach

of the USA and Germany to solving the consequences of the Great Depression from both

the economic and political point of view. The thesis examines the influence of the political

establishment on the form of implemented measures. The work also analyzes the success of

the measures taken. The work focuses on five key economic segments. These include

unemployment, industrial production, international trade, agriculture and monetary policy.

The aim of this work is to describe the development of the approach of the USA and

Germany to the Great Depression between 1933–1938.
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Úvod

Za počátek Velké hospodářské krize lze považovat krach na newyorské burze,

k němuž došlo 24. října 1929 a který odstartoval období několikaleté ekonomické nejistoty

napříč celým světem. Krize těžce zasáhla téměř všechny země. Obzvláště tvrdě však trpěly

Spojené státy, kde se projevily důsledky těžce nadhodnocených akcií, a Německo, které se

již před krizí snažilo vypořádat s ekonomickými problémy vyplývajícími ze splácení

obrovských reparací uložených na zemi Versailleskou smlouvou. Velká hospodářská krize

se stala hnacím motorem sociálních, politických a ekonomických změn, které dopadly

prakticky na celý svět. Zastánci různých ekonomických teorií se dodnes přou, co za vznikem

hospodářské krize stálo a zdali zvolené nástroje byly efektivní a pomohly uspíšit zotavení,

či jej naopak prodloužily.

Vlády Spojených států a Německa nebyly schopné čelit důsledkům krize, což vedlo

k volání po změně. V Německu začaly dosahovat úspěchu radikální strany slibující rychlá a

účinná řešení cesty z krize. Nejúspěšnější byla komunistická strana a NSDAP. Nacistům se

nakonec podařilo získat moc a Adolf Hitler slíbil vyřešit problém s nezaměstnaností. V USA

se po neúspěšné politice republikánského prezidenta Hoovera voliči rozhodli pro změnu

směřování. V roce 1932 dosáhl demokrat Franklin Delano Roosevelt jednoho z největších

volebních vítězství v historii Spojených států. Slíbil Američanům „New Deal“ – cestu

z krize.

Zkoumané období bylo zvoleno z důvodu změny politického vedení, ke které došlo

v obou zemích v roce 1933. Rok 1938 byl zvolen z toho důvodu, že se jednalo o poslední

neválečný rok. Pozdější období je již ovlivněno válkou, která vypukla 1. září 1939.

Cíle práce a metodologie

Cílem práce je popsat vývoj přístupu USA a Německa k Velké hospodářské krizi

mezi lety 1933–1938. Sledováno bude politické prostředí a pět klíčových ekonomických

segmentů: nezaměstnanost, průmyslová výroba, zahraniční obchod, zemědělství a měnová

politika. V rámci těchto segmentů budou popsány přijímané zákony, jejich vliv na vyrovnání

se s následky Velké hospodářské krize. Dalším cílem bude zhodnotit přijímaná opatření

v jednotlivých segmentech na základě dostupných ekonomických dat, zdali byla tato

opatření efektivní, či zdali pozitivně pomohla ke zlepšení ekonomické situace ve
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sledovaném období. Práce se bude taktéž zabývat aspektem působení státních zřízení USA

a Německa na podobu jednotlivých opatření k řešení krize. Vliv státních zřízení na

jednotlivé reformy bude zkoumán nejen z hlediska jejich podoby, ale rovněž i způsobu jejich

implementace a celkových motivací. Práce si pokládá následující výzkumné otázky: Jak se

vyvíjel přístup USA a Německa mezi lety 1933-1938 k Velké hospodářské krizi ve

sledovaných ekonomických segmentech? Byl vývoj ekonomických opatření ovlivněn

rozdílným politickým zřízením? Došlo v roce 1933 k zásadní změně ekonomického

směřování ve sledovaných státech?

Z důvodu potvrzení hypotéz a zodpovězení výzkumných otázek bude nutné

definovat demokratický režim a totalitarismus, aby bylo možné posoudit, zdali ve

sledovaném období došlo k naplnění znaků daného politického režimu a jeho případný vliv

na přijímání ekonomických opatření. Dále bude nutné definovat Keynesovu a liberální

ekonomickou teorii, aby bylo možné analyzovat, zdali došlo v USA k přesunu od liberální

ekonomické teorie ke Keynesovým konceptům. Taktéž bude analyzováno, jestli Hitlerova

ekonomická politika naplňovala znaky Keynesovy ekonomie, či se jednalo o něco zcela

jiného.

Vzhledem k teoretickým pramenům, které jsou ke zpracování tohoto tématu

používány, vychází několik předpokladů o pravděpodobných výsledcích bádání. První

hypotéza se zabývá celkovým zhodnocením přístupu obou srovnávaných států ke krizi:

H1: „Cesta z krize byla pro oba státy úspěšná, zvolily podobné instrumenty, avšak

v odlišném politickém prostředí.“

Další dvě hypotézy se pak zabývají konkrétní podobou reforem a opatření a jejich

výsledků v obou státech:

H2: „Německo úspěšně aplikovalo prokonjunkturní opatření, nicméně

v nedemokratickém režimu a nejednalo se o Keynesiánskou ekonomii.“

H3: „USA úspěšně aplikovaly Keynesovy koncepty při zachování demokratického

režimu.“

Cílem této práce bude stanovené výzkumné otázky a hypotézy verifikovat nebo

falzifikovat na základě analýzy empirických dat, statistických dat a aplikace politických a

ekonomických teorií.
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Práce je koncipována jako komparativní případová studie používající deskriptivní a

analytickou metodu. Cílem práce je empiricko-analytickým přístupem prozkoumat téma

práce komplexně jak z pohledu ekonomického, tak politického.1 Teoretickým rámcem pro

definici demokratického režimu byla zvolena Dahlova teorie polyarchie. Definice

totalitarismu vychází ze tří definicí od dle C. J. Friedricha a Z. Brzezinskiho, Hannah

Arendtové a Juana José Linze. Ekonomické teorie budou vycházet z Keynese a liberálních

ekonomických proudů jako je Rakouská škola.

Vzhledem k výzkumným otázkám a hypotézám bude deskriptivní část práce vedena

chronologicky. Dalším analytickým cílem bude zachytit vývoj přijímaných ekonomických

opatření mezi lety 1933-1938, jak z pohledu ekonomických teorií, tak z pohledu politického,

v rámci USA, jakým způsobem se lišil First a Second New Deal. V rámci USA budu

sledovat, jak se uplatnily principy dělby moci. Co se týče vývoje německých ekonomických

opatření, bude cílem se zaměřit na zlomový rok 1936, kdy došlo k přijetí Čtyřletého plánu.

Do té doby vycházelo mnoho ekonomických opatření již ze základu položeného za

Výmarské republiky, cílem analýzy bude zkoumat, zdali v roce 1936 došlo v Německu

k plnému, či alespoň částečnému posunu od tržní ekonomiky k centrálně plánované

ekonomice. Cílem bude popsat jakým způsobem docházelo k politickému ovlivnění

hospodářství.

Práce je strukturována na 4 kapitoly.

První kapitola je věnována teoretickým přístupům. Bude v ní definován

demokratický režim a totalitarismus. Dále se bude věnovat ekonomickým teoriím.

V rámci druhé kapitoly budou popsána konkrétní ekonomická opatření a politické

prostředí v USA. Budou popsány přijímané zákony, zafungování principu brzd a protivah a

reakce Rooseveltovy vlády. Na konci popisu každého ze segmentů budou přiloženy

relevantní statistické údaje, díky nimž bude možné ve shrnutí vyhodnotit úspěšnost opatření.

Ve shrnutí se taktéž budu věnovat aplikaci ekonomických teorií. Tento popis bude vycházet

především ze sekundární literatury k tématu. K získání dat budou využity příslušné

statistické úřady. Druhá kapitola bude zodpovídat výzkumné otázky a hypotézy.

1 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích.

Praha: Portál, 2008. (s.62) ISBN 978-80-7367-385-7.
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Cílem třetí kapitoly práce bude popsat konkrétní ekonomická opatření a politické


[…]


opatření, kdy bylo dosaženo v Německu prakticky plné zaměstnanosti. Nedemokratický

režim v Německu byl potvrzen v kapitole 3.1. Ačkoli některé instrumenty odpovídaly

Keynesově ekonomické teorii, nelze tvrdit, že by se německé hospodářství řídilo

Keynesovou teorií. Dle Keynese má být tržní alokace zdrojů ponechána vlivům volného

trhu. Centrální řízení alokace zdrojů dle Keynese ohrožuje tržní efektivitu. V tomto se

německé hospodářství s Keynesem rozcházelo. Taktéž se odlišovalo od Keynesovy teorie

v potlačení volného trhu, ke kterému došlo především v oblasti zemědělství a později v roce

1936 s přijetím Čtyřletého plánu, kterým Německo opustil tržní model hospodářství.

Třetí hypotéza byla potvrzena. Principy Keynesovy ekonomické teorie byly v USA

aplikovány. Avšak nelze tvrdit, že by se USA řídily pouze Keynesovou ekonomií, jak

dokládá kapitola 2. Roosevelt se v prvních letech své vlády pokoušel o vyrovnaný rozpočet.

Demokratický režim v USA byl zachován, jak bylo potvrzeno v kapitole 2.1.
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Vývoj ekonomických opatření byl ovlivněn rozdílným politickým zřízením. V USA

byly uplatněny prvky demokratického státu a dělby moci. Prohlášení opatření a zákonů za

neústavní ovlivnila přijímaní dalších zákonů. Nové zákony v rámci Druhého New Dealu

reagovaly na podněty Nejvyššího soudu a byl pozměněn jejich rámec. V Německu, kde byl

nedemokratický režim můžeme vidět snahu režimu kontrolovat aspekty průmyslu a

obchodu. Opatření byla přijímána z ideologických důvodů. Německá totalitní ideologie od

počátku směřovala k agresivní ofenzivní válce s cílem dobýt nová území. Nedemokratický

režim umožnil nasměrovat německé hospodářství směrem k válečné ekonomice a

obrovskému zadlužení.

V roce 1933 nedošlo k zásadní změně ekonomického směřování ve sledovaných

státech. Jak Roosevelt, tak Hitler často ve svých ekonomických programech navazovali na

své předchůdce. Jedinou výjimku tvoří německé zemědělství, kde došlo k prakticky

kompletnímu zničení volného trhu. Zásadní změna ekonomického směřování je v Německu

patrná až od přijetí Čtyřletého plánu v roce 1936.
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Summary:

The aim of this bachelor thesis was to compare the approach of the USA and

Germany to solving the Great Depression. Emphasis was placed on the period between 1933

and 1938. In 1933, there was a change in political leadership in both states. During the work,

the development of the approach of the monitored countries to the Great Depression was

described in the monitored period and selected economic segments.

The first New Deal focused mainly on the immediate fight against unemployment

and economic recovery, several agencies, programs and laws were created. Unemployment

has been combated through extensive public works programs. Industrial recovery was to be

achieved by reducing competitiveness in the US market. Within the NRA, companies

concluded codes, thanks to which production was divided or fair prices were set.

International trade has seen a shift from protectionism to bilateralism. In agriculture, the key

law was the AAA, which aimed to reduce farmers' production and increase their incomes.

Monetary policy was inflationary.

The second New Deal focused more on social policy and the correction of laws that

were declared unconstitutional by the Supreme Court. In the area of unemployment, he

followed up on the First New Deal with the WPA public works program. Key to the

employees was the SSA, which implemented social policy instruments. Wagner's law

strengthened employees rights. The Agricultural AAA has been amended by amending

agricultural subsidies so as not to contravene the United States Constitution.

In Germany, the development of measures needs to be divided into the period before

and after the implementation of the Four-Year Plan in 1936. In the first phase between 1933-

1935, it focused mostly on the fight against unemployment. Public benefit projects were key.

In the area of industry and international trade, before the adoption of the Four-Year Plan,

import restrictions were dominant. If a private company wanted to import, it had to ask the

state for foreign exchange and justify the transaction. The restoration was supported by

government procurement. In agriculture, the Nazis practically ended the principles of the

free market, with the RNS organization having full control over prices. Monetary policy was

pro-inflationary, but the state overestimated the RM by controlling prices.

After the implementation of the Four-Year Plan in 1936, the German economy was

subject to preparations for war. Since then, everything has been subordinated to military
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needs. Industrial corporations won arms contracts. Foreign trade and imports were fully

subordinated to the needs of the arms industry. Agricultural policy was also subordinated to

the military. The approach before the adoption of the Four-Year Plan focused mainly on the

fight against unemployment and reforms. Once accepted, the motivation is to prepare for

war. Germany is leaving the market economy with the adoption of the Four-Year Plan.
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Příloha č. 2 portrét Franklina Delano Roosevelta
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Příloha č. 4 Volební výsledky NSDAP listopad 1932
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Příloha č. 5 Klesající zlaté a měnové rezervy Říšské banky (miliony RM)
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economy. (s.72)

79

Příloha č. 6 Německé vládní výdaje, výnosy, investice a dluh

Zdroj:

Overy, R. J. (1995). War and economy in the Third Reich (s.59)
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Příloha č. 7 Německé zbrojní výdaje a MEFO dluhopisy (miliony RM)

Zdroj:

Overy, R. J. (1995). War and economy in the Third Reich (s.204)

81

Příloha č. 8 Inflace a nezaměstnanost v Německu 1918-1935

Zdroj:

https://www.hertieschool.org/fileadmin/user_upload/20191101_Inflation_Redeker_neues_

Layout.pdf
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Příloha č. 9 vzrůstající zlatá rezerva v USA (miliony USA)

Zdroj:

https://eh.net/encyclopedia/economic-recovery-in-the-great-depression/
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Příloha č. 10 USA deficit a federální výdaje

Zdroj:
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