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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 35 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce C-D

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A-B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A-B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce je celkově pečlivě zpracovaná. Celkový dojem kazí opakující se chyba v interpunkci (opakovaně

ukončení vedlejší věty uvozené „který“, s. 64, 65, s. 43 etc.). Oceňuji vhodné a pěkné grafy, které

velmi vhodně doplňují ekonomické téma práce, rovnež chválím hodnotné přílohy (s. 74 nn.),

potřebná příloha je např. č. 7 (MEFO dluhopisy) nebo č. 8 (křivka německé inflace/deflace). Autor na

přílohy pravidelně odkazuje, což považuji za příkladnou práci s takovým doplněním práce. Pozn. č. 98

– u bibl. udaje není třeba uvádět recenzenty dané knihy.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B-C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

L. Novotný si zvolil náročné téma, kde na omezeném prostoru musel pojednat více aspektů. Řešení

hospodářské krize v USA a Německu protíná problematika 1) ekonomické teorie, 2) politického

systému jako „prostředí“ pro fungování hospodářství, 3) samotná ekonomika. Autor dal při rozboru

zásadní prostor detailní komparativní analýze (systematicky komparativně postupuje v kap. 4)

vybraných oblastí ekomomiky USA a Německa (nezaměstnanost, průmysl, mezinárodní obchod,

zemědělství, měnová politika) ve vztahu k otázce zvládnutí hospodářské krize. Zohledňuje však i

„politické prostředí“ (2.1 USA; 3.1 Německo), což považuji za zásadní pro vyhodnocení hypotéz. Tyto

části pojednal stručněji (zde mohl dát hlubší analýzu!, zvláště v kap. 4.1 mohl jít ještě více do hloubky

a zhodnotit stupeň státní regulace). Nicméně otázky „demokratického“ či „nedemokratického“

rámce pro hospodářství protínají prakticky všechny dílčí kvalitní rozbory autora (podkap. 2.2-2.6 a

3.2-3.6; konkrétně zmiňuje např. politizaci něm. hospod. života - kap. 3.2.3 „Deutsche Arbeitsfront“;

správně uvádí změnu nacistické hospod. politiky od r. 1936, ideologizaci zemědělství apod.). Kladně

hodnotím formulaci výzkumných otázek a hypotéz (s. 12), autor je rovněž systematicky sleduje v

průběhu zpracování tématu. V závěru (s. 65 nn.) autor přimeřeným způsobem odpovídá na

stanovené hypotézy, také na zásadní otázku ovlivnění ekonomiky politickým zřízením. Zde poukazuje

na jednoznačnou odlišnost nedemokratického a totalitního nacistického Německa od USA. Při

zpracování L. Novotný využil relevantních zdrojů včetně primárních zdrojů (zvláště ke krizi v USA) a

orig. dobových děl (např. H. Schacht), mohl však ještě zohlednit další klasické práce (J. Fest, E. Kolb,

H. Mommsen, H. U. Wehler, A. Milward, E. Fraenkel).

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce zcela vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci na IPS. Posuzovaná studie prokazuje,

že autor má kvalitní a podrobné znalosti hospodářských aspektů velké krize v USA a Německu ve 30.

letech 20. století. Je schopen téma dobře uchopit. L. Novotný rovněž využil reprezentativní paletu

zdrojů. Studie vykazuje známky komparace a dokládá systematickou práci se smyslem pro detaily

zvoleného tématu. Výše nastíněným problémem je chybějící hloubka analýzy politického systému a

propojení s ekonomickou teorií (v teoretické části však tyto aspekty čtenáři představil, kap. 1.1 a 1.2).

Na druhou stranu je ale pochopitelné, že se autor rozhodl prostor omezeného rozsahu práce využít

na důkladný rozbor vybraných aspektů ekonomického vývoje (v souladu s názvem a hlavním

tématem práce) a ovlivnění ze strany politiky zohledňoval na zásadních místech do takové míry, aby

mohl odpovědně vyhodnotit své hypotézy.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Přibližte komisi komparativní metodologii své bakalářské práce a Vaši aplikaci na zvolené téma.

V čem spočívalo zachování demokratických standardů v USA oproti nacistickému Německu v letech

1933-38?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 23. 8. 2021 Podpis: _______________________
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